Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Soňa Čechlovská

Mezinárodněprávní ochrana dětí v ozbrojených konfliktech

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. 11. 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 11. 2010

Podpis Soňa Čechlovská

OBSAH

- I. Děti v ozbrojených konfliktech ... 5
- II. Právní úprava ochrany dětí v ozbrojených konfliktech a základní vúdčí ideje ... 8
- 1. Vztah mezi mezinárodním humanitárním právem a právem lidských práv ... 8
- 2. Ozbrojený konflikt a prameny práva ... 10
- 3. Základní myšlenky ochrany dětí v ozbrojených konfliktech ... 14
- 4. Definice „dítěte“ ... 15
- 5. Současné ozbrojené konflikty a jejich vliv na děti ... 18
- III. První perspektiva mezinárodního práva: dítě, které se účastní ozbrojeného konfliktu ... 21
- 1. Účast v bojových akcích ... 23
- a) Systém Ženevských úmluv ... 23
- b) Protokol I ... 24
- c) Protokol II ... 28
- d) Úmluva o právech dítěte ... 29
- e) Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů ... 30
- f) Účast v bojových akcích jako forma práce ... 35
- g) Africká charta práv a blaha dítěte ... 37
- h) Mezinárodní trestní tribunály ... 37
- ch) Pařížské zásady ... 38
- 2. Znovuzačleňování do společnosti ... 39
- IV. Druhá perspektiva mezinárodního práva: dítě, které se ozbrojeného konfliktu neúčastní ... 44
- 1. Oddálení dítěte od oblasti bojů ... 44
- 2. Uprchlíci a vnitřně přesídlené osoby, nedoprovázené děti ... 47
- 3. Bojové strategie a prostředky ... 52
- 4. Uspokojování životních potřeb a pomoc ... 53
- 5. Ochrana rodiny ... 55

a) Normy na ochranu matky jako základu rodiny ... 55
b) Normy určené k tomu, aby nedocházelo k oddělování členů rodiny a s tím související identifikace nezletilých ... 56
c) Normy bránící právo rodičů na rozvoj osobnosti dětí a jejich výchovu, právo na vzdělání ... 60
V. Trestní odpovědnost dětí a typy trestů ... 61
VI. Sexuální násilí ... 66
VII. Aplikace opatření na ochranu dětí v ozbrojených konfliktech a následná (represivní) opatření ... 70
1. Smluvní mechanismy ... 70
a) Mezinárodní humanitární právo ... 70
b) Odpovědnost za porušení mezinárodního práva ... 74
c) Mezinárodní trestní soud ... 77
d) Úmluva o právech dítěte ... 78
2. Mimosmluvní mechanismy ... 80
a) Obecné mechanismy ... 80
b) Zvláštní mechanismy ... 84
3. Role nevládních organizací a občanské společnosti ... 88
VIII. Závěry ... 90
Použité prameny a literatura ... 92

I. Děti v ozbrojených konfliktech

Dětství je etapou lidského života, která je charakteristická zvláštní zranitelností a bezbranností, zároveň je klíčovým obdobím pro fyzický i psychický rozvoj lidské bytosti. Z toho vyplývá nutnost zvláštní ochrany dítěte.¹ Tato potřeba chránit práva dítěte se projevila po první světové válce.² Zvláštní ochranou dítěte se zabývá řada mezinárodních dokumentů – Ženevská deklarace práv dítěte (1929), Deklarace práv dítěte (1959), Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (1996, čl. 24, 25), Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech (1996, čl. 10), Mezinárodní úmluva o právech dítěte (1989)³ a její opční protokoly aj., včetně regionálních dokumentů.⁴

Díky Úmluvě o právech dítěte, kterou ratifikovaly téměř všechny státy, jsou uznána práva dítěte, mezi která patří i právo na to, aby jejich základní potřeby byly zabezpečeny, a tedy i právo na ochranu proti hrozbě, kterou představuje ozbrojený konflikt. G. MACHEL zdůrazňuje význam faktu, že státy přijaly roli Výboru pro práva dítěte, čímž zároveň uznaly ochranu práv dětí legitimním zájmem mezinárodního společenství (a tedy přesahujícím hranice čistě vnitrostátního zájmu, což má význam zejména v konfliktech, kde vláda není schopna vykonávat své funkce).⁵

V současných, převážně vnitřních ozbrojených konfliktech se děti stávají čím dál častěji cíli, obětmi i činiteli ozbrojených konfliktů.⁶ Jsou mučeny, mrzačeny podrobovány sexuálnímu násilí a jiným krutým, nelidským a ponižujícím zacházením. Předpokládá se, že asi 2 milióny dětí byly úmyslně zabity v ozbrojených konfliktech mezi lety 1990 a 2000, dalších 20 miliónů se stalo uprchlíky nebo vnitřně přesídlenými osobami, 5 miliónů se stalo tělesně postiženými, 12 miliónů bylo opuštěno, 1 milión dětí se stalo sirotky a 10 miliónů dětí bylo závažně traumatizováno kvůli konfliktu.

¹ Ve Vídeňské deklaraci a Akčním programu přijatých na Světové konferenci pro lidská práva (1993, Vídeň) se zdůrazňuje v rámci ochrany dětí nezbytnost zvláštní ochrany dívek, opuštěných dětí, dětí žijících na ulici, ekonomicky a sociálně vykořisťovaných dětí, dětských obětí nemocí, uprchlíků a přesídlených dětí, zadržovaných dětí, dětí v ozbrojeném konfliktu, obětí hladomoru a sucha a v dalších výjimečných situacích (odst. 21).

² Např. nově vzniklá Společnost národů založila Výbor pro ochranu dětství.

³ Která je mezinárodní úmluvou s nejvyšším počtem ratifikací. Convention on the Rights of the Child, GA Res 44/25, annex 44 UNGAOR Sup (No 49) at 167, UN Doc. A/44/49, v platnosti od 2. září 1990.

⁴ Lze hovořit vlastně pouze o Africké chartě práv a blaha dítěte z roku 1990 (African Children's Charter on the Rights and Welfare of the Child, AAU Doc. CAB/LEG/24.9/49) a dokumentech Evropské unie (např. Obecné zásady EU týkající se dětí a ozbrojených konfliktů nebo Rezoluce Evropského parlamentu o dětských vojácích z 8. července 1992).

⁵ Report of the expert of the Secretary-General, Ms. Garça Machel, submitted pursuant to General Assembly resolution 48/157, odst. 204, 205.

⁶ Camps Mirabet, Núria: El principio del interés superior del niño y el Protocolo facultativo sobre los derechos del niño relativo a la participación de los niños en los conflictos armados. Ve sborníku Los Derechos del Niño. Estudios con motivo del X aniversario de la Convención de los Derechos de Niño. S. 253 an., dále např. viz Sedky-Lavandero, Jéhane: *Ni un solo niño en la guerra: infancia y conflictos armados*, s. 84.

Přestože je nejviditelnějším symbolem krize dětí v ozbrojených konfliktech Afrika, tisíce dětí v Asii a Latinské Americe sdílejí podobný osud.⁷

Na druhou stranu přibližně 300 000 dětí mladších osmnácti let bylo zapojeno do současných konfliktů ve vládních nebo protivládních skupinách. Počet dětí, které se nepřímou se účastní bojových akcí, odstraňování min, špionáže nebo sebevražedných atentátů, je mnohem větší.⁸

Téma této práce jsem si zvolila pro obdivuhodnou sílu, se kterou se děti vyrovnávají s těžkou situací, ve které se bez vlastní viny ocitly. Děti jsou zasaženy ozbrojeným konfliktem různými způsoby a v různé míře. Během konfliktu se zničí politická, ekonomická, sociální, právní i společenská struktura. Vyrovnávat se s podobnou situací je velmi obtížné i pro dospělé osoby. Kromě společenské se ale přidává i rovina osobní – děti se ocitají bez učitelů, lékařů, duchovních, a samozřejmě přicházejí i o rodiče nebo rodinné příslušníky. Zůstávají samy a jsou zranitelné.


[…]


System mezinárodněprávní ochrany dětí zanechává smíšené pocity. Na jednu stranu existují četné normy upravující základní práva nebo situace, kdy jsou děti obzvláště zranitelné. Mezi dvěma odvětvími mezinárodního práva, humanitárním právem a právem lidských práv, je velmi úzký vztah (zejména vzhledem k čl. 38 Úmluvy o právech dítěte), který umožňuje širší a účinnější ochranu dětí v kontextu ozbrojeného konfliktu.

V posledních letech se mezinárodní společenství zaměřilo zejména na otázku dětských vojáků. Přes všechna omezení a nedostatky Opčního protokolu k Úmluvě o právech dítěte je tento dokument malým, ale významným krokem v dlouhém boji proti využívání dětí jako vojáků.³⁹³ Jeho podpis a ratifikace by měly být jedním ze základních cílů.

I přes dosažený standard ochrany zůstává řada otazníků. Neexistují definice toho, co je přímá a nepřímá účast v bojových akcích. Není pochyb o tom, že aktivní účast kombatanta je účastí přímou. Kvalifikace dalších aktivit je však obtížnější. Např. podle UNICEF je možné vykládat přímou účast nejen jako aktivní účast kombatanta, ale také vojenské aktivity a přímé funkce podpory. Tyto funkce mohou zahrnovat průzkumnictví, špionáže, sabotáže a účast dětí jako fiktivních cílů, kurýrů, přepraveců, kuchařů nebo dozorců. Také mohou zahrnovat sexuální zneužívání dětí nebo jejich nucené sňatky.³⁹⁴ Další nevyřešenou otázkou je, zda existuje spojení mezi přímou účastí v bojových akcích a činnostmi škodlivou pro bezpečnost státu. A konečně, není pro

³⁹² To popisuje podrobněji G. MACHEL: „War violates every right of a child – the right to life, the right to be with family and community, the right to health, the right to the development of the personality and the right to be nurtured and protected. Many of today’s conflicts last the length of a “childhood“, meaning that from birth to early adulthood, children will experience multiple and accumulative assaults. Disrupting the social network and primary relationships that support children’s physical, emotional, moral, cognitive and social development in this way, and for this duration, can have profound physical and psychological implications.“ Impact of armed conflicts on children. Report of the expert of the Secretary-General, Ms. Garça Machel, submitted pursuant to General Assembly resolution 48/157, op. cit., odst. 30.

³⁹³ Gómez Isa, Felipe: *Cuadernos Deusto de Derechos Humanos. Núm. 10, La participación de los niños en los conflictos armados : El Protocolo Facultativo a la Convención sobre los Derechos del Niño*, s. 74-75.

³⁹⁴ UNICEF-coalición para acabar con la utilización de los niños soldados: Guía del protocolo facultativo sobre la participación de niños y niñas en los conflictos armados UNICEF, květen 2004, p. 16 in Abril Stoffels, Ruth: *La protección de los niños en los conflictos armados*, op. cit. s. 45

rozvoj osobnosti dítěte stejně škodlivé být obětí násilí jako účastnit se ho? Pokud je tedy cílem ochrana dítěte, měla by se stanovit jednotná hranice osmnácti let pro zákaz všech forem účasti v ozbrojených konfliktech.³⁹⁵

Jsou zde ale i další oblasti, které by si zasloužily podrobnější právní úpravu, např. právní odpovědnost dětí, přístup humanitárních pracovníků, rehabilitace a reintegrace dětí, vzdělávání. Zatím jen minimální pozornost byla věnována zvláštní situaci dívek, zejména s ohledem na sexuální násilí, jehož jsou oběťmi.

Právní úpravu týkající se mezinárodněprávní ochrany dětí lze rozdělit do dvou kategorií: na normy, které ukládají státům povinnosti a normy, které zabezpečují jejich dodržování. Klíčová je tedy otázka, zda je nedostatečná úprava jednotlivých práv a povinností subjektů mezinárodního práva, nebo pouze kontrolní mechanismy jejich dodržování.

Přes významné pokroky, které byly dosaženy na poli ochrany dětí v ozbrojených konfliktech, situace dětí v konfliktu zůstává vážná a nepřijatelná. Ve většině současných ozbrojených konfliktů jsou práva dětí systematicky porušována.³⁹⁶ To je důvod kampaně za „éru aplikace“, která je ústředním motivem činnosti zvláštního zástupce generálního tajemníka OSN pro otázky dětí v ozbrojených konfliktech.³⁹⁷

Trendem posledních let je vzrůstající zájem na zajištění ochrany dětí v ozbrojených konfliktech jak právní cestou, tak cestou mezinárodní politiky. Politický tlak na národní i mezinárodní úrovni je významným faktorem pro zabránění účasti dětí v těchto konfliktech. Na národní úrovni je třeba tlačit na státy a nestátní ozbrojené skupiny, aby dodržovaly převzaté závazky. Ochrana dětí musí být základní prioritou při vytváření jednotlivých politik států. Na mezinárodní úrovni je třeba zaměřit se méně na vypracovávání nových standardů ochrany a soustředit veškeré síly na zabezpečení dodržování standardu současného, včetně vynucování splnění povinnosti nebo trestání porušitelů. Až delší čas ukáže účinnost nového kontrolního mechanismu zavedeného Radou bezpečnosti v roce 2005. Do té doby budou práva dětí z velké části záviset na asistenci a pomoci nevládních organizací, které také upozorňují na porušování těchto práv.

³⁹⁵ Abril Stoffels, Ruth: *La protección de los niños en los conflictos armados*, s. 45.

³⁹⁶ *Ibid.*, s. 124.

³⁹⁷ *Report of the Special Representative of the Secretary-General for Children and Armed Conflict (2004)* adopted by the General Assembly on 8 October 2004, UN Doc. A/59/426.
