POSUDEK

na diplomovou práci Soni Čechlovské „Mezinárodněprávní ochrana dětí v ozbrojených konfliktech“

Diplomová práce je věnována problematice ochrany dětí v ozbrojených konfliktech. Práce je členěna na sedm částí a závěr. Diplomová práce má rozsah 102 stran. Práce byla odevzdána (datum vypracování práce) dne 22.11. 2010.

Práce neobsahuje úvod, úvodem má pravděpodobně být první kapitola o dětech v ozbrojených konfliktech. Druhá kapitola je zaměřena na vztah mezi mezinárodním humanitárním právem a právem lidských práv, prameny práva ozbrojených konfliktů, definicí dítěte a také se zabývá současnými ozbrojenými konflikty a jejich vliv na děti.

Třetí kapitola je věnována otázkám mezinárodněprávní úpravy týkající se dětí, které se účastní ozbrojeného konfliktu. Na str. 23 si diplomantka klade otázku zda je vůbec osoba mladší schopna učinit rozhodnutí natolik závažné, že ovlivní její život v ozbrojených silách. Otázkou je proč by osoba mladší 18 let nemohla být schopná se samostatně rozhodnout. Je to odvislé od rozumových a volných vlastností dané osoby. Problematiku účasti dětí v ozbrojených konfliktech zkoumá autorka z hlediska jak Ženevských úmluv z roku 1949, tak z hlediska Úmluvy o právech dítěte. V souvislosti s Dodatkovým protokolem I z roku 1977 kritizuje uchazečka pojem přímé a nepřímé účasti dětí na nepřátelských akcích (str. 26). Měla by vysvětlit co je tím míněno. Na str. 29 konstatuje diplomantka, že se ustanovení čl. 38 Úmluvy o právech dítěte dostává do rozporu s čl. 1 téže Úmluvy. Toto své tvrzení by měla autorka vysvětlit. Dále se v té to části zabývá Opčním protokolem k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů, který poskytuje dětem nejvyšší míru ochrany. Kapitola rovněž obsahuje pojednání o účasti dětí v bojových akcích jako formy práce. Vzhledem k ostatním pramenům použitým v této kapitole působí tato podkapitola poněkud nekonzistentně i když souvislost s tématem zde je.

Následující část diplomové práce diplomantka zaměřila na druhou perspektivu mezinárodního práva, jak sama nazvala, tj. dítě, které se ozbrojeného konfliktu neúčastní. Danou problematiku zkoumá z hlediska Ženevských úmluv z roku 1949 a jejich Dodatkových protokolů, dále i z hlediska mezinárodněprávní úpravy uprchlíků. Aplikuje zde pravidla mezinárodního humanitárního práva na ochranu dětí (str. 52 a násl). Následující kapitoly pojednávají o trestní odpovědnosti dětí a typech trestů, sexuálním násilím na dětech, o aplikaci opatření na ochranu dětí v ozbrojených konfliktech a následná opatření včetně odpovědnosti za porušení mezinárodního práva, úlohu mezinárodního trestního soudu apod.

Pokud jde o hodnocení, jak diplomantka sama konstatuje na str. 7, použila v práci zejména metodu popisu a analýzy právních textů. V práci se jí podařilo aplikovat ustanovení příslušných mezinárodních smluv na zvolené téma. Provedla i určitou analýzu právních textů. Je zřejmé, že se autorka podrobně seznámila s daným tématem a dokázala jej kvalifikovaně zpracovat.

Pokud jde o literaturu, použila diplomantka řady internetových zdrojů obsahujících zejména dokumenty a dále literaturu zahraničních i českých autorů, která se vztahují k danému tématu. Schopnost uchazečky pracovat s literaturou prokazuje i na 397 citacích. Práce je napsána srozumitelným jazykem.

Diplomovou práci **doporučuji** k ústní obhajobě, hodnotím ji klasifikačním stupněm **výborně**.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zaměřila vedle připomínek a otázek obsažených v textu posudku na otázku vztahu mezinárodního humanitárního práva k Úmluvě o právech dítěte pokud jde o ozbrojené konflikty.

V Praze dne 23. prosince 2010

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.